
REGISTRO GENERALE N. 662 del 20/09/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 662 del 20/09/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 86 del 17/09/2021 

PROPOSTA N. 771 del 15/09/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE VERBALI- RIMBORSO SPESE DITTA INDEX 

SRL 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V°-VIGILANZA 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il provvedimento n. 03, in data 17.03.2021, a firma del Sindaco, Dott. Gabriele 
Starinieri, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 08.07.2021, avente 
per oggetto “Approvazione. P.E.G. 2021”; 

CONSIDERATO che questo Ufficio ha affidato a Ditta esterna la gestione della 
verbalizzazione delle sanzioni riguardanti la violazione di norme dettate dal Codice della 
Strada; 

PRESO ATTO che la Ditta incaricata, a termini di contratto, anticipa, per conto del 
Comune, le spese legate alla notificazione degli atti e che, in seguito a presentazione di 
fattura elettronica, le stesse vengono rimborsate alla Ditta stessa; 

TENUTO CONTO che le spese sopra descritte sono poste a carico degli utenti 
sanzionati e che, quindi, al pagamento della sanzione corrisponde contemporaneamente il 
pagamento delle spese addebitate; 

TENUTO CONTO, inoltre, che dallo storico dei pagamenti delle sanzioni di che 
trattasi, si evince che i pagamenti avvengono nei termini di legge per una percentuale 
superiore al 90% e che quindi, in prima applicazione, lo sbilancio dovuto alla differenza nei 
tempi tra le uscite (rimborsi effettuati mensilmente alla Ditta previa presentazione di fattura 
elettronica) e le entrate (al pagamento delle sanzioni da parte degli utenti sanzionati) è 
quantificabile in circa 10.000,00 € già ampiamente previsti nella Deliberazione della Giunta 
comunale riguardante la destinazione dei proventi ex art. 208 del Codice della Strada; 

CONSIDERATO che, comunque, l’operazione si risolve in una mera partita di giro e 
che l’eventuale sbilancio verrebbe riassorbito nel tempo, alla definizione delle procedure di 
legge, compreso il recupero coattivo delle somme dovute; 

CONSIDERATO che per il periodo intercorrente tra agosto/dicembre 2021 è 
necessario impegnare la somma di € 19.000,00 al fine di poter effettuare il rimborso delle 
spese anticipate dalla Ditta Index Srl, per la gestione notifica dei verbali CdS; 

VISTO il C.I.G   Z65330C0A7 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 662 del 20/09/2021 

D E T E R M I N A 

1) APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 7610/0 Descrizione --- 

Intervento 1.03.01.03 Miss./Progr. 03/01- PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z65330C0A7 CUP --- 

Creditore INDEX SRL – P. IVA : 01447390673 

Causale Gestione sanzioni- Rimborso spese notificazione sanzioni ex artt. 142 e 126 bis C.d.S. 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo €   19.000,00 Frazionabile in 12 NO 

1) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, nel testo vigente, che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

 30 gg data fatture  

1) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

2) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 771 del 15/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO in data 17/09/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 662 del 20/09/2021 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 771 del 15/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 7610 627 1 03 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 19.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 20/09/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 990 

Il 22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 662 del 20/09/2021 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE VERBALI- RIMBORSO SPESE DITTA INDEX SRL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 22/09/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


